

भारत सरकार
सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 763
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है
आंध्र प्रदेश में फ्लाईओवर परियोजनाएँ

763. श्री पी. वी. मिथुन रेड्डी:

क्या सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में फ्लाईओवर निर्माण के लिए स्वीकृत प्रस्तावों का व्यौरा क्या है;
- (ख) राज्य में नियोजित फ्लाईओवरों की सूची क्या है;
- (ग) प्रत्येक परियोजना के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई है; और
- (घ) इन फ्लाईओवर परियोजनाओं के निर्माण की स्थिति क्या है?

उत्तर

सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) आंध्र प्रदेश राज्य में राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) पर फ्लाईओवर के निर्माण के लिए स्वीकृत और योजनाबद्ध एकल (स्टैंडअलोन) प्रस्तावों, आबंटित धनराशि और उनके निर्माण की वर्तमान स्थिति संबंधी विवरण संलग्न हैं।

अनुबंध

आंध्र प्रदेश में फ्लाईओवर परियोजनाएँ के संबंध में श्री पी. वी. मिधुन रेड्डी द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 763 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य में स्वीकृत और योजनाबद्ध राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) पर फ्लाईओवर के निर्माण के लिए एकल (स्टैंडअलोन) प्रस्तावों, आवंटित धनराशि और उनके निर्माण की वर्तमान स्थिति संबंधी विवरण।

क्रम संख्या	फ्लाईओवर का नाम	स्वीकृत कुल परियोजना लागत (करोड़)	वास्तविक प्रगति %	निर्धारित / संशोधित निर्धारित समापन तिथि
1	एनएच-216ए पर मोरमपुडी, जोन्नाडा, उंटाराजावरम, तेताली और काकीराम (संख्या 5)	188.85	47 %	31.12.2025
2	एनएच-16 पर गोलागामुडी जंक्शन और नेल्लोर टी जंक्शन (संख्या 2)	74.88	43%	31.12.2025
3	विशाखापत्तनम एयरपोर्ट जंक्शन (एमएमएलपी)	60	83%	15.08.2025
4	एनएच 544डी (आरएसआई के तहत अनंतपुर -गुंटूर रोड) के किमी 412/800 आरएचएस (गुंटूर मिर्ची यार्ड) पर फ्लाईओवर का निर्माण।	28.47	30%	12.03.2026
5	एनएच-16 पर राजुपालम क्रॉस रोड और जोन्नाथली क्रॉस रोड	83.55	80%	27.05.2026
6	एनएच-16 पर राणास्थलम टाउन पोर्शन	252.42	3%	20.03.2027
7	एनएच-44 पर किआ हाफ क्लोवर लीफ इंटरचेंज	123.79	1%	04.10.2026
8	नागुलाउप्पलापाडु / एनएच-16 पर ग्रोथ सेंटर	48.8	स्वीकृति पत्र (एलओए) जारी किया गया	
9	एनएच-16 पर चेवुरु क्रॉस रोड	49.55	स्वीकृति पत्र (एलओए) जारी किया गया	

10	एनएच-16 पर श्री सिटी जीरो पॉइंट	45.16	स्वीकृति पत्र (एलओए) जारी किया गया
11	एनएच-16 पर चिल्लाकुर सेंटर	45.81	स्वीकृति पत्र (एलओए) जारी किया गया
12	नुकलाम्मा आर्क जंक्शन, चेपुरु जंक्शन और येराकोनेरु जंक्शन	54.74	स्वीकृति पत्र (एलओए) जारी किया गया
13	एनएच-16 पर गैमन जंक्शन	326.61	बोलियों का मूल्यांकन पूरा हो गया।
